TAC Nº 067/2016

Prefeitura Municipal de Motuca
ESTADO DE SÃO PAULO

1º TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
MOTUCA E A EMPRESA EDDYDATA SERVIÇOS
DE INFORMÁTICA L TDA - EPP.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MOTUCA, estabe lecida na Rua São Luiz, nº 111 ,
Centro, MOTUCA-SP, inscrita no CNPJ sob o nº.68.319.987/0001-45, neste ato representado
pelo se u Prefeito, DR. CELSO TEIXEIRA ASSUMPÇÃO NETO , doravante denominado
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa EDDYDATA SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA - EPP, sediada à Av. Eliza Yerzola Gosuen, nº 3600, Esplanada
Primo Menegheti , na cidade de Franca - Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº
57.714.750/0001-42, Inser. Estadual - Isenta, neste ato representado por Edward Carlos
Teixeira, RG nº 7.209.925 SSP/SP, CPF nº 218.889.038-80 e pelo Sr. Ricardo Migani
Teixeira, RG nº 29.203.600 SSP/SP, CPF nº 218.889.038 -80, doravante designado
simplesmente CONTRATADA e na presença das duas testemunhas no final assi nadas, para
aditar o presente contrato, cujo processo integra este termo independentemente de transcrição,
com integral sujeição à Le i 8.666/93 e legislações posteriores, mediante as seguintes cláusulas
e condições:

Cláusula Primeira) - DA MOTIVAÇÃO E JUSTIFICA TIVA : Através do processo
licitatório abe rto na modalidade Pregão Presencial nº 034/2015, nos termos do Contrato n °
076/2015 firmado em 16 de Dezembro de 2.0 15 , para Fornecimento da Licença de Uso de
Software de Gestão Pública por prazo determinado (locação), com atualização mensal, que
ga ranta as alterações legais, corret ivas e evolutivas , bem como os serviços de conversão,
instalação, implantação, treinamento e suporte técnico e operac ioha l, conforme especificações
constantes do Anexo 1, para a Prefeitura Municipal de Motuca. Referido contrato teve sua
vigência inicial de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura, fazendo -se constar
expressamente do edital regulador do certame e clausula contratual que se tratando de
se rviços de natureza contínua, a vigência do contrato poderia sofrer prorrogações na forma do
arti go 57, inciso 11 da Lei Federal nº. 8.666/93 até perfazer o total de 60 (sessenta meses).
Assim sendo foram efetuadas em confo rmidade com a legis lação vigente os seguintes termos
de prorrogações contratuais por um período de 12 (doze) meses cada uma delas:

DESCRIÇÃO DATA DE VIGÊNCIA PERÍODO DE
ACUMULADA VIGÊNCIA

ASSINATURA
Inicio 16/12/2015 12 meses 16/ 12/20 15 a

16/ 12/2016
~ -

15/ 12/2016 a 1 ° Termo de 15/ 12/2016 12 meses
Prorrogação 15/12/2017

§ 1º) - Assim sendo e tendo em vista o interesse público e a conveniência administrativa na
continuidade da vigência do Contrato nº 076/2015, resolvem as partes prorroga-lo por igual

período na forma a seguir indicada. /" \1
+ / (!!)~

Rua São Lu iz, nº 111 - Centro - Fone: (016)3348-9300- www.motuca .sp.qov.br - Motuca I SP ~
~ lo/i)

Prefeitura Municipal de Motuca
ESTADO DE SÃO PAULO

Cláusula Segunda) - DA ALTERAÇÃO : Em decorrência da fund amentação contida na
cláusul a anter ior e em vista de tudo o que mais co nsta do proced imento, reso lve m as partes,
de com um aco rdo:

a) PRORROGAR a vigência do Contrato Admini strati vo nº 076/20 15 pelo prazo de
12 (doze) meses, de acordo com Cláusula VII do contrato ori g ina l firmado nº 76/ 15 e
a inda co m base no arti go 57, da Lei Federal nº 8.666/93 e, considerando o que mais
consta do procedimento.

b) REAJ USTAR nos termos do Art . 65 , li , "d", da Le i nº 8. 666/93 fica concedi do o
reequilíbrio econômi co-financei ro para o referido contrato, que terá reaj uste de
7, 1695 5% refe rente ao índice do IGPM , passando a ser cobrado o va lor de R$
8.3 59,20 (o ito mil treze ntos e cinquenta e nove rea is e vinte ce ntavos) por mês .

c) SUPRIMIR reso lvem também a teor do arti go 65, § 1° e 2° do mesmo dipl oma
lega l ac ima invocado proceder a supressão contratua l no tocante a locação do software
identifi cado na c láusula 2ª do contrato ori ginal consubstanciando nos se rviços de
implantação, conve rsão e treinamento dos softwares, res ultando em decorrênci a deste
eve nto urn a redução monetária na ordem de R$ 2 .500,00 (Do is mil e quinhentos
rea is) ;

Cláusula Terceira) - DO VALOR ADITADO : Para efeitos contratua is, dá-se ao presente
Te rmo aditi vo o va lor de R$ 100.3 10,40 (cem mil trezentos e dez rea is e quarenta centavos),
se ndo:

Qtde Unid. Sistemas Mês Ano Atualização Ano

12 Mês
Si stema de PPA e

R$ 300,00 R$ 3.600,00 R$32 1,50 R$ 3.85 8,00
LDO

12 Mês
Sistema de Orçamento

R$ 300,00 R$ 3.600,00 R$321 ,50 R$ 3.858,00
-LOA

Mês
S istema de

R$ 300,00 R$ 3.600,00 R$ 32 1,50 R$ 3.858 ,00 12
Req uis ições

12 Mês S istema de Compras R$ 400,00 R$ 4.800,00 R$ 428,70 R$ 5.144,40

Sistema de Lici tações

12 Mês
e Contratos, Registro

R$ 400,00 R$ 4. 800,00 R$ 428,70 R$ 5.144,40
de Preços e Pregão
Presenc ial

Sistema de
12 Mês Contab ili dade e R$ 1.000,00 R$ 12.000,00 R$ 1.07 1,70 R$ 12.860,40

Tesoura ri a

Mês
Si stema de

R$ 400,00 R$ 4.800,00 R$ 428,70 R$ 5.144,40 12
A lmoxa ri fado

12 Mês Siste ma de Patrimônio R$ 400,00 R$ 4. 800,00 R$ 428,70 R$ 5. 144,40

~~
Rua São Luiz. nº 111 - Centro - Fone: (016)3348-9300-_:w motuca/ .0 .br - Motuca I SP

<..-.____ /

~

-rir .. 'r1:-,
i• ---~ .... _,

"'

~

12 Mês

12 Mês

12 Mês

12 Mês

12 Mês

12 Mês

12 Mês

12 Mês

12 Mês

12 Mês

12 Mês

12 Mês

12 Mês

12 Mês

TOTAL

Prefeitura Municipal de Motuca
ESTADO DE SÃO PAULO

Sistema de Recursos
Humanos e Folha de R$ 300,00 R$ 3,600 ,00
Pagamento

Sistema de Protoco lo
R$ 300,00

Web
R$ 3.600,00

Sistema de Frotas R$ 300,00 R$ 3.600,00

Si stema de Cemité ri os R$ 300,00 R$ 3,600.00

Sistema Portal de
R$ 300,00 R$ 3,600,00

Transparência Web

Siste ma Tributário
R$ 300,00 R$ 3.600,00

IPTU

Siste ma Tributári o
R$ 300,00

!SSQN -Alvará
R$ 3.600,00

Sistema Tributár io
NOTA FISCAL R$ 400,00 R$ 4.800 ,00
ELETRON ICA WEB

Sistema Tri butári o
R$ 300,00 R$ 3.600,00

ITB I

Sistema Tri butári o
RECE ITAS R$ 300,00 R$ 3.600,00
DI VERSAS - Gui as e
Taxas

Si stema Tri butário
DÍVIDA AT IV A E

R$ 300,00 R$ 3.600 ,00
BAIXA
INTEGRA DA

Sistema de Contro le
R$ 300,00 R$ 3.600,00

de Processo

Si stema Tributári o de R$ 300,00 R$ 3.600,00
ÁG UA E ESGOTO

Sistema SIC - Acesso
a Info rmação ao R$ 300,00 R$ 3.600 ,00
Cidadão - Web

R$ 7.800,00 R$ 93.600,00

R$ 32 1,50 R$ 3,858,00

R$ 32 1,50 R$ 3.858,00

R$ 32 1,50 R$ 3.858,00

R$ 32 1,50 R$ 3.858,00

R$32! ,50 R$ 3.858,00

R$ 32 1,50 R$ 3.858 ,00

R$ 32 1,50 R$ 3.858,00

R$ 428,70 R$ 5.144,40

R$ 32 1,50 R$ 3.858,00

R$ 32 1,50 R$ 3.858,00

R$ 32 1,50 R$ 3.858.00

R$ 32 1,50 R$ 3.858,00

R$321 ,50 R$ 3.858 ,00

R$ 32 1,50 R$ 3.858 ,00

R$ 8.359,20 R$ 100.310,40

Cláusula Quarta) - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : As despesas decorrentes com o
fo rnec imento suplementar, cujo va lor está descrito na cláusul a terce ira, correrão a conta das
seguintes dotações orçamentárias da Prefeitu ra Municipal de Motuca/SP, confo rme segue:

02 .02 - Secretaria Municipal de Administração e Finanças.
02 .02. 01 - Administração e Finanças
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terce iros - Pessoa Jurídica
04_ 123 .0003.2004 - Ma nutenção da Secret. de Adrninist. e Finanças - Tesouro - Ficha nº 25

( //
Rua São Luiz, nº";t-:- Centro - Fone: (016)3348-9300- www_motuca ,s12 ,gov_br - Motuca I SP

<_ /

/

Prefeitura Municipal de Motuca
ESTADO DE SÃO PAULO

Cláusu la Quinta) - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: Permanecem em pleno vigor as demais
cláusulas e condições do contrato original , não modificadas pelo presente Termo.

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor
e fo rma, juntamente com as testemunhas aba ixo.

Motuca/SP, aos 15 de Dezembro de 20 16. · / .,, ~

é e_;,· é' L. # / ~ ---z- -7
CONTRATANTE: PREFEITURA ~NICIPAL DE MOTUCA
Representada por: Dr. Celso T.têixei'ra Assumpção Neto - Prefeito

/

VIÇOS DE IN
TADA: Representantes da Empresa

TESTEMUNHAS:

('
1 . --~Í~->q=:-'_"-c._. «.,__,..{ _______ _

Nome: tlf/ c.,e,<-i,('o_.~ ,){, vj t- _ ,,-,.' f 1.;c..._
RG: - · (t · r' r. / .Jl~- f(f . { .J /·-....)

Rua São Luiz , nº 111 - Centro - Fone: (016)3348-9300 - www.motuca.sp .gov.br - Motuca I SP